Управление образования администрации
Калининского муниципального района

Саратовской области

ПРИКАЗ

12 марта 2012 г.                                                                                         № 100 - ос

О порядке окончания
2011/2012 учебного года

 В соответствии  с Законом Российской Федерации «Об образовании»
от 10 июля 1992 г. № 3266-1, Типовым положением об общеобразовательном
учреждении, утверждённым постановлением Правительства Российской
Федерации от 19 марта 2001 года № 196, приказом Минобразования России от 3
декабря 1999 г. № 1075 «Об утверждении Положения о государственной
(итоговой) аттестации, выпускников IX и XI (XII) классов общеобразовательных
учреждений Российской Федерации», приказами  Министерства образования  и
науки  Российской  Федерации  от  30  ноября 2008 г. № 362 «Об утверждении
Положения о формах и порядке государственной (итоговой) аттестации
обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего
(полного) общего образования»,  от  31 января  2012  г.  № 58 «Об утверждении
сроков и единого расписания проведения единого государственного экзамена»,
приказами  министерства образования области от 7 октября 2011 г. № 2936 «Об
организации подготовки к проведению государственной (итоговой) аттестации
обучающихся IX, XI (XII) классов, освоивших основные образовательные
программы общего образования, в 2012 году», от 07.10.2011 г. № 2937 «О перечне
видов работ по организации и проведению государственной (итоговой)
аттестации и единого государственного экзамена», от 30.12.2011 г. № 3981 «Об
утверждении положения  об организации и проведении государственной
(итоговой) аттестации обучающихся 9 классов в 2012 году» и на основании
приказа Министерства образования от 06.03.2012 г. № 618 «О порядке окончания
2011-2012 учебного года»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по завершению 2011/2012 учебного года,

проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников 9, 11 (12)
классов общеобразовательных учреждений Калининского МР и единого
государственного экзамена (далее − ЕГЭ) (приложение № 1).

2. Отделу инспектирования управления образования (Шилина Галина
Николаевна), эксплуатационно-методической службе  (Варехина Валентина
Александровна), руководителям ОУ Калининского МР создать все
необходимые условия для проведения государственной (итоговой) аттестации,
в том числе для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья:

2.1. Обучающихся 11 (12) классов общеобразовательных учреждений в
установленные  Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки
сроки (приказ от 31.01.2012 г. № 58).

2.2.   Обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего
образования в установленные Министерством образования Саратовской области
сроки (приказ от 06.03.2012 г. № 618).
     3. Муниципальным координаторам ЕГЭ (Шилина Галина Николаевна) и ГИА
(Тарасенко Татьяна Егоровна):
3.1. Организовать своевременную доставку контрольно-измерительных и
экзаменационных материалов в пункты проведения экзаменов и обратно в ОГУ
«Региональный центр оценки качества образования» согласно графику
(приложение № 2).
3.2. Обеспечить информационную безопасность при работе с документами и
материалами ограниченного доступа.
3.3. Провести контроль деятельности муниципальных общеобразовательных
учреждений по вопросам организации и проведения государственной (итоговой)
аттестации обучающихся 9, 11 (12) классов.
3.4. Информировать общеобразовательные учреждения о результатах
государственной (итоговой) аттестации и ЕГЭ по электронной почте в день
получения результатов из РЦОКО;
3.5. Организовать работу горячей линии по вопросам государственной (итоговой)
аттестации и ЕГЭ с 1 апреля по 29 июня 2012 г. по телефону 21-0-38.
3.6. Провести заседание муниципальной конфликтной комиссии до 15.05.2012 г.
3.7. Организовать контроль деятельности муниципальных образовательных
учреждений по выдаче документов государственного образца о получении
образования, медалей «За особые успехи в учении», свидетельств о результатах
ЕГЭ, по оформлению всем обучающимся 9 классов ведомостей образовательных
достижений.
    4. Руководителям ОУ Калининского МР:
4.1. Разработать и утвердить план мероприятий по завершению 2011- 2012
учебного года и подготовке к новому учебному году.
4.2. Завершить 2011-2012 учебный год во 2-8,10 классах – 31 мая 2012 года, в
МБОУ «СОШ № 1 г.Калининска» - 26 мая, В МБОУ «СОШ № 2 г.Калининска –
28 мая,  в 1,9,11(12) классах – 25 мая 2012 года.
4.3. Обеспечить качественное выполнение образовательных и учебных программ,
повторение программного материала.
4.4. Определить форму, порядок и сроки проведения промежуточной аттестации
обучающихся в соответствии с уставом и локальными  актами ОУ.
4.5. Разработать механизм своевременного информирования обучающихся,
выпускников и родителей о ходе и результатах государственной (итоговой)
аттестации и ЕГЭ.
4.6. Обеспечить присутствие общественных наблюдателей в пунктах проведения
экзаменов.
4.7. До 19 апреля 2011 года довести до сведения педагогических работников,
обучающихся и их родителей (законных представителей) информацию о порядке,
месте, сроках проведения промежуточной аттестации, ознакомления с
результатами, подачи и рассмотрения апелляций и получения свидетельств ЕГЭ,
ведомостей образовательных достижений, об изменениях  в процедуре
государственной (итоговой) аттестации обучающихся 9,11(12) классов и ЕГЭ.
4.8. Провести педагогические советы по допуску обучающихся к государственной
(итоговой) аттестации, выдаче документов государственного образца,

награждению выпускников.
4.9. Организовать выдачу документов государственного образца о получении
образования, медалей «За особые успехи в учении», свидетельств о результатах
ЕГЭ, оформление всем обучающимся 9 классов ведомостей образовательных
достижений.
4.10. Провести предварительное распределение учебной нагрузки на 2012-2013
учебный год.
4.11. Предусмотреть организацию различных форм занятости и оздоровления
обучающихся в летний период.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                              О.Ю.Захарова

                                                                                                 Приложение № 1 к приказу управления
                                                                                                                    образования администрации Калининского МР
                                                                                                                    от 12.03.2012 г. № 100-ос

ПЛАН
мероприятий по завершению 2011/2012 учебного года и проведению

государственной (итоговой) аттестации выпускников 9, 11 (12) классов
общеобразовательных учреждений Калининского МР

№ Наименование мероприятия Сроки  Ответственные
1. Подготовка документации по завершению

учебного года и инструктивно-методического
обеспечения проведения государственной
(итоговой) аттестации

апрель-май Управление
образования, ОУ

2. Организационные мероприятия:
- проведение репетиционных и пробных
экзаменов обучающихся 9 классов и
выпускников 11-х (12-х) классов;
- проведение инструктивных совещаний по
вопросам государственной (итоговой)
аттестации обучающихся;
- подготовка пунктов проведения экзаменов и
организация подвоза обучающихся в
соответствии с транспортными схемами;
- формирование экзаменационных потоков
выпускников – участников государственной
(итоговой) аттестации и ЕГЭ;
- формирование заявок в министерство
образования области и ОГУ «РЦОКО» на
получение контрольных измерительных
материалов для обучающихся 9-х классов
- проведение аккредитации общественных
наблюдателей и представителей СМИ в ППЭ;
- формирование и организация работы
конфликтной комиссии ГИА;
- организация выдачи свидетельств о
результатах ЕГЭ

март-апрель

в течение
года

апрель

март

март

март

апрель-май
июнь

Управление
образования, ОУ

Управление
образования
Управление
образования,
ОУ-ППЭ, ОУ

Управление
образования

Управление
образования

Управление
образования

Управление
образования
ОУ

3. Обучение различных категорий участников
государственной (итоговой) аттестации
выпускников

февраль-
апрель

Управление
образования,
ЭМС,школьные
координаторы

4. Обеспечение информирования о проведении
государственной (итоговой) аттестации:
- обучающихся и родителей;
- общественности.

до 15
апреля
апрель-
июнь

Управление
образования, ОУ

5. Контроль качества образования в части
проведения государственной (итоговой)
аттестации обучающихся

май-июнь Управление
образования

6. Проведение праздника «Последний звонок» 25 мая ОУ

7. Проведение выпускных вечеров в
общеобразовательных учреждениях района

21
 июня

ОУ

8. Подготовка аналитических отчетов и
мониторинг результатов государственной
(итоговой) аттестации выпускников

июнь - июль Управление
образования

                                                                                                                     Приложение № 2 к приказу управления
                                                                                                                     образования администрации Калининского МР
                                                                                                                     от 12.03.2012 г. № 100-ос

                                                                                          ГРАФИК

доставки контрольно-измерительных и экзаменационных материалов в
пункты проведения экзаменов и обратно в ОГУ «Региональный центр

оценки качества образования»

 Время
прибытия в
г.Саратов

 Ответственные

28.05.12
(понедельник)

5.50 Получение КИМов 11 кл. (инф., биол., ист) Шилина Г.Н.
16.00 Сдача материалов ЕГЭ  Чех Е.Н.
17.10 Получение КИМов 9 кл. (матем.) Тарасенко Т.Е.

29.05.12
(вторник)

17.00 Сдача материалов ГИА (матем.) Варёхина В.А.
Чех Е.Н.

31.05.12
(четверг)

5.50 Получение КИМов 11 кл. (русский язык) Шилина Г.Н.
16.00 Сдача материалов ЕГЭ (русский язык) Варехина В.А.

Чех Е.Н.
17.10 Получение КИМов 9 кл. (выбор 1) Тарасенко Т.Е.

01.06.12
(пятница)

17.00 Сдача материалов ГИА 9 кл.(выбор 1) Варёхина В.А.
Чех Е.Н.

04.06.12
(понедельник)

5.50 Получение КИМов 11 кл. (химия) Шилина Г.Н.
16.00 Сдача материалов ЕГЭ  Варехина В.А.
17.10 Получение КИМов 9 кл. (рус. язык) Тарасенко Т.Е.

05.06.12
(вторник)

17.00 Сдача материалов ГИА (рус. язык) Варёхина В.А.
Чех Е.Н.

07.06.12
(четверг)

5.50 Получение КИМов 11 кл. (матем) Шилина Г.Н.
16.00 Сдача материалов ЕГЭ (матем.) Варехина В.А.

Чех Е.Н.
13.06.12
(среда)

5.50 Получение КИМов 11 кл.(обществ., физика) Шилина Г.Н.
16.00 Сдача материалов ЕГЭ Чех Е.Н.
17.10 Получение КИМов 9 кл. (выбор 2) Тарасенко Т.Е.

14.06.12
(четверг)

17.00 Сдача материалов ГИА 9 кл.(выбор 2) Варёхина В.А.
Чех Е.Н.

15.06.12
(пятница)

13.15 Получение КИМов 9 кл. (резерв 1) Тарасенко Т.Е.

16.06.12
(суббота)

5.50 Получение КИМов 11 кл. (геог., лит ) Шилина Г.Н.
16.00 Сдача материалов ЕГЭ Варехина В.А.
17.00 Сдача материалов ГИА 9 кл.(резерв 1) Чех Е.Н.

Тарасенко Т.Е.
17.06.12

(воскресенье)
13.15 Получение КИМов 9 кл. (резерв 2) Тарасенко Т.Е.

18.06.12
(понедельник)

5.50 Получение КИМов (резерв: общ., биол.,) Шилина Г.Н.
16.00 Сдача материалов ЕГЭ  Чех Е.Н.
17.00 Сдача материалов ГИА 9 кл.(резерв 2) Варёхина В.А.

19.06.12
(вторник)

5.50 Получение КИМов (резерв: физ.. истор.) Варёхина В.А.
16.00 Сдача материалов ЕГЭ Варехина В.А.